Ubi quaesitum, An istius *Cap. decisio* spectet ad Clericos? R. Ita velle. Abbatis summarij eius dat, Homicidum non debere deponi ab altari missam tradi brachio seculari, ut moriatur, intelligendum de Clerico: sed sine fine, cum *d. c. 1.* loquatur generaliter, & cum locus, unde sumptum, *Excelsus* loquatur de quocumque occidente per cuius sensum non immutat Pontificis, *Can. n. 7. vers. Tandem his prænatis*, *Sec. 11. num. 10.*

Proditorius autem homicida vocatur ex proposito & animo deliberato sine perniciam & insidias occidit, sine rixâ & commota, aut post eam cellantem de re latius Menoch *Arbitr. Quest. 20. & Lud. Peguerra Decis. 34. S. 1.* maleficos etiam excipi rectius dicens, curatione, quia insidiosè occidunt.

Q. An & censendus proditorius, qui cum amico aut affine subreptus occidit? R. Si penitus res insidias videri, cum desit animus deliberatus situm enim homicidium videri nequaquam qui in defensionem alterius accurrendum impulsione, quæ deliberatum animo insidias excludit, pugnantem occidit *Cap. d. loco num. 9. & 10.*

Quid si per industriam occiderit incautum & revocatum? R. Probabiliter non contineri talem sub exceptione, *Cap. d. c. 1.* requirat duo conjunctim, scilicet industriam & per insidias, id est per insidiosam: ita enim verba illius *Cap. ponenda*, ut, cum alterum deest, non locum exceptio. Et facit, quod sit eadem que ideo restringenda, ne casum excipiat *var. d. c. 20. n. 7. circa fin.* Suarez *d. c. 11. Nee dici potest otiosè sic poni, per insidias quia si omne homicidium per industriam peretur, non deberet poni per insidias, sed duo conjunctim requirantur, & unum sine exceptio alterius.*

Quid si voluntas non habeat effectum Aliquos velle, nihilominus carere hâc immunitate, Peguerra *decis. 62. alios 111. 112.* Certe tamen verius esse de rigore juris, cum de præse loquatur de illo, qui occidit, nec

verborum requirat ad eum consummatum cum subsecuto effectu. Neque enim dici potest occidisse, qui tentavit quidem, sed sine effectu. Facit, quod leges pœnales sint restringendæ.

32 **Quæsitum & de furibus, An excipiantur?**

R. Non contineri verbis, *d. c. 6. aut fin.* uti nec *d. c. 1.* Ut dicendi sint non excepti, atque ita gaudent immunitate, cum lex pœnalis non sit amplianda. Consuetudine tamen aliud obtentum esse tradit Covarr. *d. c. 20. n. 13. vers. Decimo nono*, quæ potest exceptionem inducere & immunitatem negare: ut furi etiam simplici illa non profit; quo minus confugiens ad Ecclesiam inde extrahatur ad pœnam; quam Ecclesia tacitè approbasse censetur in odium delicti, non etiam in diminutionem reverentia Ecclesiæ debitæ. Vid. Suarez *d. c. 11. num. 4.* Posito autem, furi esse immunitatem, dicendum, eam non amitti per eum ex eo, quod cum re furtiva in Ecclesia existat; quia non potest mortaliter videri in Ecclesia peccare, aut contra eam, illi injuriam inferendo, quæ nulla est: nisi velit illa abuti, rem ibi occultando, tunc enim eatenus non gaudebit immunitate, secundum rationem *d. c. fin.* quia est Ecclesiæ injurius, Suarez *d. c. 11. num. 8. in fine.*

33 **Quid de mandante occidi? R. posse videri,**

eum non excipi, quia non occidit, ut requirunt verba *d. c. 1. ne fiat extensio legis pœnalis.* Contrarium tamen verius esse, quod faciens per alium petiote sit, ac si per se faceret: neque enim hæc tam est extensio legis pœnalis, quam interpretatio ab ipso jure facta. Ubi rectè dicitur, ipsum mandatarium nihilominus venire puniendum, occiderit, secundum verba *d. c. 1.* Alia huc spectantia de assassinis tradit pluribus Covarr. *d. c. 20. n. 9.*

34 **Quid de raptoribus virginum? R. Eos sub exceptionibus**

inductis per jus novum non contineri; ut contineantur sub regula, quæ concedit immunitatem. Firmat enim exceptio regulam, quoad non excepta: & facit eod. *casu.* De raptoribus xxxvi. *q. 1.* qui concedit immunitatem. Verum canon ille non est universalis Concilii: ut Covarr. *d. loco n. 8.* velit excipi tales, quod rapinam committant, gravissimum eo in genere crimen, spectans ad latrocinium. Cujus opinio procedet de consuetudine, quæ istam exceptionem admisit, non etiam de ju-

re, quo pœnalia non extenduntur, Vid. Hippol. de Marfil. in *unic. n. 109. C. de rapto virg.* Suarez *d. c. 11. n. 17.*

35 **Excipi & aliqui volunt eum, qui carcere ef-**
fracto fugit ad Ecclesiam. Verum nullo jure nitiur hæc sententia nec rationi probabili, cum tale delictum sit excusabile, propter naturalem inclinationem ad evitandam pœnam. Chassan, *ad Consuet. Burg. Rub. l. §. 5. V. S'il n'a grace n. 116.* Covarr. *d. loco n. 13. vers. Decimo octavo.* Sic & non rectè denegatur immunitas illi, qui captus & clapsus è ministri manibus ad Ecclesiam confugit: ut nec illi, qui, dum ministri eum insequuntur, prius pervenit ad loca sacra. Chassa. *d. loco n. 116. in fine.* Covarr. *d. loco n. 12.*

36 **Quid si captus ducatur per Ecclesiam, an**
gaudeat immunitate? R. Non gaudeat, secundum plerosque, quos rectè sequitur Covarr. *d. num. 13. in princ.* posseque abduci eadem viâ, quâ abductus, cum nulla vis ei inferatur, quia non intraverit Ecclesiam tamquam in locum refugii, sed per aliam ducatur tamquam per aliam viam, ut sua libertate eum non attingit, sed potius coactè. Nec faciunt paulò ante allata, quia agunt de eo, qui in sua libertate constitutus, licet non sine delicto, Ecclesiæ protectioni se commisit.

37 **Quid si aliquis è carcere dimissus juraverit**
se reversurum? R. Talem fugientem ad Ecclesiam nihilominus gaudere immunitate. Nec obstat, quod sit petiurus; quia non facit perjurii crimen, ut Ecclesia jus suum amittat ad tuendum illum. Volunt tamen restituendum esse Judici, sed cautione de impunitate pœnæ, Abbas in *d. c. 6. in fine.* Covarr. *d. n. 13. vers. Decimo octavo.*

38 **Effectus hujus immunitatis est, quod non**
possit fieri violentia in Ecclesia ei, qui eo confugit, sive in corpore, sive in rebus, quas secum adduxit; nec ei deneganda sint alimenta, aut alia necessaria, quia ea res incidere in manifestam coactionem; nec ibi existens possit ad mortem aut aliam corporalem pœnam damnari, sed ad aliam legitimam, quam præstabit, scilicet pecuniariam, juxta *d. c. 6.* quod vult eum puniri legitimè, quia non debet delictum manere impunitum. Potest & ab Ecclesia sibi injungi pœnitentia delicto conveniens. Quod si ab Ecclesia sponte abierit, dam-

nari potest etiam ad mortem, quia tantum subvenitur existenti in ea. Extrahens tenetur crimine majestatis, & capitaliter puniendus, *l. 1. §. 6. C. De his qui ad Eccl. confug.* Verum ea non est in usu, Jure Canonico volunt incurri excommunicationem ab extrahentibus, per *d. can. Definiunt xvii. q. 4.* quam tamen alii recte putant esse sententiæ ferendæ potius, quam lætæ, per *can. Id constitutum d. q. 4.* Cessat poena, quando licentia Rectoris Ecclesiæ extrahitur reus; quæ dari potest, promissâ vitæ & necis indemnitate reo.

39 Q. An in casu, quo non computat immunitas, possit reus extrahi per Magistratum secularem? R. Loci quidem reverentiam postulare, ut non extrahatur, nisi obtentâ licentiâ ab Episcopo Salic, *ad Auth. Si quis Cod. Ad L. Tal. de adult.* Aliter tamen secundum jus dicendum videri, & servari, ut tradit Covarr. *d. locum. 18.* & Clarus *§. fin. qu. 30. n. 10.* propterea quod non possit dici agi contra immunitatem, quæ non competit; nec loco fiat injuria, cum ab eo reus non mereatur defendi, propter criminis enormitatem, juxta *d. c. 6. §. fin. h. t.* Quæ posterior opinio procedet in locis, ubi non est recepta Gregorii XIII. Constitutio, quâ prohibuit, etiam in casu, quo cessat immunitas, extrahi reum sine licentiâ Episcopi. Est autem in casu licitæ extractionis vel abductionis cavendus omnis tumultus. Extractus taliter etiam poenâ corporali plectendus videtur, cum *d. c. 6.* non detur aliis remissio, quam qui merentur immunitatem.

TITULUS L.

Ne Clerici vel Monachi secularibus negotiis se immisceant.

SUMMARIUM.

1. Clerici quibus negotiis se immiscere nequeant.
 2. Tutelam rectè suscipiunt.
 3. Juri civili aut Medicina operam dare vetitum.
 4. Gradum in jure civili sumere & docere licet.
- C**um à secularibus negotiis immunitas sit concessa Clericis, non debent ea ipsi ad-

fectare, aut iis se immiscere, per quædam divino avocentur: cuiusmodi sunt Principibus laicis, quoad laica, *cap. 4. de lites laicorum nomine prosequi, c. 1. de ram laico postulare, sup. De populo, de sanguinis exercere; quales sunt depro & nisi desistant, excommunicandi, c. 1. Eandem poenam subeunt, qui seculari dictionis officium, quod habent, exerunt, *d. c. 4. §. 1.* Præterea mercatorum exercere, *c. 6. eod.* quamvis iustum non sit iis denegandum ex necessitate, Chirurgiam exercere, sententiam dictare, aut proferre, interesse vidualguinis, purgationi vulgari, *c. pen. h. t.* Telam tamen miserabilium personarum suscipiunt, cum illæ indefensæ marceant adminiculo Ecclesiastico, propriam Dei, *can. fin. Dist. 80.* Non potest etiam Religiosi illis adistere, præter Superioris licentiâ, *arg. c. 2. De re Navarr. Conf. 1. n. 3. h. t.**

Ut autem vocationi suæ promoveant Clerici, & animarum salutem rebus mundanis minimè implicari, non nisi Theologiæ aut Juris Canonici incumbere. Physicam, id est medicinam audire vetitum; uti & Leges, sub communicationis; quæ Religiosi per qui Claustrum exeuntes ad audiendum aut Leges, intra duorum mensium non redeunt, *c. 3. h. t.* Quæ poena extenditur ad Archidiaconos, Plebanos, Cantores, Personarum huiusmodi presbyteros denique, si intra annum stiterint, *c. fin. h. t. §. c. 1. eod. in 6.* Quæ accipiendum desist, qui principibus operam dant, non item minus propter, ad majorem Canonum intelligentiam non ita facilis, nullo præmissio juris canonico Abbas in *c. fin. in fine h. t.* quo non potestur contineri privatim Legibus operatur. Quæritur, An habeat locum in sum gradum in Jure Civili, aut doctoribus R. Non videri habere locum in sum gradum, cum Canon tantum loquatur de studentibus, qui cum sit pœnalis, non attendendus. De docentibus postea dicitur propter *c. 3. h. t. v. Legenti;* quod

accipiendum esse de audientibus, patet ex *d. c. fin.* in quo Honorius Papa explicat *d. c. 3.* non facta mentione nisi audientium, ut docentes non videantur hac pœna teneri. Navar. in *Manuali c. 27. num. 16. & Conf. 2. h. t.* Abbas *d. loco.* Nisi forte participent in crimine, non recipientes Leges, vel Medicinam, si com-

modè eos expellere possint. Esse autem prædictam excommunicationem juris, patet ex *textu d. c. fin.* Cujus dispositio non habet locum hic Lovanii, ex privilegio Martini V. concessio tempore erectæ Academiæ, in studiorum promotionem.

HENRICI ZOESII I. C.
IN LIB. QUARTUM
DECRETALIVM
GREGORII IX. P. M.
COMMENTARIUS.

TITULUS PRIMUS.

De Sponsalibus & Matrimoniis.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|---|
| <p>1. Matrimoni necessitas, antiquitas, dignitas.
2. Sponsalia unde dicta.
3. Sponsaliorum definitio.
4. An requisita ad sponsalia.
5. An eam suppleat malitia?
6. Septennium an debeat esse completum?
7. Sponsalia nudo consensu inveniuntur.
8. Eoque verbis aut signis exterioribus expresso.
9. An his verbis, Volo tecum contrahere, te ducere?
10. An his, Habebo te uxorem; Promitto, quòd te habebo?
11. An & his, Volo te uxorem?
12. An hac forma, Non habeo aliam uxorem nisi te?
13. An hac, Ducam uxorem, & nullam aliam nisi te.
14. An ista, Accipio te in crastinum.
15. Sponsalia an ceaseantur iniri per verba de præsentibus impuberes?
16. Sponsalia obligant ad implementum.</p> | <p>17. Intra quod tempus implenda.
18. An quis cogi possit ea implere?
19. Promissio facta, animo non implendi an obliget?
20. An sub spe ejusmodi promissionis deflorans virginem teneatur?
21. An si deflorata postea cum alio fornicetur?
22. Sponsalia per copulam subsequentem ante Concil. Triad. transibant in matrimonium.
23. An & in casu, quo quis ex pluribus unam ducere promisit?
24. Copula præcedenti, aut conatui ad eam non erat idem effectus.
25. Sponsalia dissolvuntur mutuo partium consensu.
26. Item parte altera invita, I. Per ingressum in Religionem.
27. Idque per solam adsumptionem habitus.
28. An & ex parte ingressi, in casum, quo egreditur.
29. Sponsalia jurata, an dissolvantur hoc modo?
30. Intellectus c. Commissum, 16. h. t.
31. An liceat ingredi Religionem, obstante copula</p> |
|--|---|